
 

Белгород 2023г. 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

И
н
в
. 
№
 п

о
д
л
. 

 
 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 

Заказчик: ООО «РВК-Воронеж» 

 

 

 

Наименование объекта: 

«ПИР и СМР. Строительство сооружений доочистки с 

внедрением реагентного удаления фосфатов» 

 

 

 

Проектная документация 

Раздел 5. Сведения об инженерном оборудовании, о сетях инженерно-

технического обеспечения, перечень инженерно-технических 

мероприятий, содержание технологических решений  

 

подраздел 7. Технологические решения. 

 

 

 

Шифр 09/08-21-ИОС7 

 
Том 5.7. 

 

 

 

 

 

Изм. № док. Подп. Дата 

    

    

    

 

 

 

 

 



 

Белгород 2023г. 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

И
н
в
. 
№
 п

о
д
[...]
г) Описание требований к параметрам и 
качественным характеристикам продукции 

Стр. 24 

 
д) Обоснование показателей и 
характеристик принятых технологических 
процессов и оборудования 

Стр. 26 

 

е) Обоснование количества и типов 
вспомогательного оборудования, в том 
числе грузоподъемного оборудования, 
транспортных средств и механизмов 

Стр. 32 

 

ж) Перечень мероприятий по обеспечению 
выполнения требований, предъявляемых к 
техническим устройствам, оборудованию, 
зданиям, строениям и сооружениям на 
опасных производственных объектах 

Стр. 32 

 

з) Сведения о наличии сертификатов 
соответствия требованиям промышленной 
безопасности и разрешений на применение 
используемого технологического 
оборудования и технических устройств 

Стр. 32 

 

и) Сведения о расчетной численности, 
профессионально-квалификационном 
составе работников с распределением по 
группам производственных процессов, 
числе рабочих мест и их оснащенности 

Стр. 33 

 
 

 



 

 

  4 

 

 

Изм. 

 

 
Кол.уч 

 

№ док. 
 

Подп. 
 

Дата 

09/08-21-ИОС7.ТЧ 
Лист 

 

2 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 Вз

аи
. и

нв
. №

 

Формат А4 

 

Лист 

 

 

к) Перечень мероприятий, обеспечивающих 
соблюдение требований по охране труда при 
эксплуатации производственных и 
непроизводственных объектов капитального 
строительства 

Стр. 34 

 

л) Описание автоматизированных 
комплексов, используемых в 
производственном процессе 

Стр. 36 

 
м) Результаты расчетов о количестве и 
составе вредных выбросов в атмосферу и 
сбросов в водные источники 

Стр. 38 

 

н) Перечень мероприятий по 
предотвращению (сокращению) выбросов и 
сбросов вредных веществ в окружающую 
среду 

Стр. 39 

 

о) Сведения о виде, составе и планируемом 
объеме отходов производства, подлежащих 
утилизации и захоронению, с указанием 
класса опасности отходов 

Стр. 41 

 

о (1)) Перечень мероприятий по обеспечению 
соблюдения установленных требований 
энергетической эффективности к 
устройствам, технологиям и материалам, 
используемым в производственном процессе, 
позволяющих исключить нерациональный 
расход энергетических ресурсов, если такие 
требования предусмотрены в задании на 
проектирование 

Стр. 41 

 

о (2)) Обоснование выбора функционально-

технологических, конструктивных и 
инженерно-технических решений, 
используемых в объектах производственного 
назначения, в части обеспечения 
соответствия зданий, строений и сооружений 
требованиям энергетической эффективности 
и требованиям оснащенности их приборами 
учета используемых энергетических 
ресурсов 

Стр. 41 

 
п) Описание и обоснование проектных 
решений, направленных на соблюдение 
требований технологических регламентов 

Стр. 41 

 

п (1)) Описание мероприятий и обоснование 
проектных решений, направленных на 
предотвращение несанкционированного 
доступа на объект физических лиц, транс 
портных средств и грузов 

Стр. 43 



 

 

  5 

 

 

Изм. 

 

 
Кол.уч 

 

№ док. 
 

Подп. 
 

Дата 

09/08-21-ИОС7.ТЧ 
Лист 

 

3 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 Вз

аи
. и

нв
. №

 

Формат А4 

 

Лист 

 

п (2))Описание технических средств и 
обоснование проектных решений, 
направленных на обнаружение взрывных 
устройств, оружия, боеприпасов 

Стр. 43 

 

п (3)) Описание и обоснование проектных 
решений при реализации требований, 
предусмотренных статьей 8 Федерального 
закона "О транспортной безопасности" 

Стр. 43 

 

 

  



 

 

  6 

 

 

Изм. 

 

 
Кол.уч 

 

№ док. 
 

Подп. 
 

Дата 

09/08-21-ИОС7.ТЧ 
Лист 

 

4 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 Вз

аи
. и

нв
. №

 

Формат А4 

 

Лист 

Заверение проектной документации 

Проектная документация разработана в соответствии с градостроительным планом 

земельного участка, заданием на проектирование, градостроительным регламентом, 

документами об использовании земельного участка для строительства, техническими 

регламентами, в том числе устанавливающими требования по обеспечению безопасной 

эксплуатации зданий, строений, сооружений и безопасного использования прилегающих к ним 

территорий, и с соблюдением технических условий. 

Технические решения, принятые в проекте, соответствуют требованиям экологических, 

санитарно-гигиенических, противопожарных и других норм, действующих на территории 

Российской Федерации, и обеспечивают безопасную для жизни и здоровья людей эксплуатацию 

объекта при соблюдении предусмотренных проектом мероприятий. 

 

Главный инженер проекта А.В.Грабазей 

 

 

  



 

 

  7 

 

 

Изм. 

 

 
Кол.уч 

 

№ док. 
 

Подп. 
 

Дата 

09/08-21-ИОС7.ТЧ 
Лист 

 

5 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 Вз

аи
. и

нв
. №

 

Формат А4 

 

Лист 

а) Сведения о производственной программе и номенклатуре продукции, 

характеристика принятой технологической схемы производства в целом и 

характеристика отдельных параметров технологического процесса, требования к 
организации производства, данные о трудоемкости изготовления продукции  

Исходные данные 

 Проектно-сметная документация разработана на основании технического задания в 

рамках Инвестиционной программы ООО «РВК-Воронеж» 2019-2024 гг.(п.7.1) по объекту: 

«ПИР и СМР. Строительство сооружений доочистки с внедрением реагентного удаления 

фосфатов», в соответствии с требованиями следующих нормативных документов: 

− ГОСТ Р 21.1101-2013 СПДС «Основные требования к проектной и рабочей 

документации»; 

− Постановление правительства от 27мая 2022 г. № 87, г. Москва. О составе разделов 

проектной документации и требованиях к их содержанию; 

− ГОСТ 21.205-2016 СПДС. Условные обозначения элементов трубопроводных систем 

зданий и сооружений; 

− СП 30.13330.2016 Внутренний водопровод и канализация зданий. 

Актуализированная редакция СНиП 2.04.01-85*; 

− СП 32.13330.2012 Канализация. Наружные сети и сооружения. Актуализированная 

редакция СНиП 2.04.03-85 (с Изменениями N 1, 2); 

− СанПиН 2.1.7.573-96 Гигиенические требования к использованию сточных вод и их 

осадков для орошения и удобрения; 

− СНиП 12-03-2001 «Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования» 

от 01.09.2001 г.; 

− ПОТ РМ-025-2002. Межотраслевые правила по охране труда при эксплуатации 

водопроводно-канализационного хозяйства; 

− ГОСТ 2.782-96Единая система конструкторской документации (ЕСКД). Обозначения 

условные графические. Машины гидравлические и пневматические; 

− ГОСТ 2.785-70Единая система конструкторской документации (ЕСКД). Обозначения 

условные графические. Арматура трубопроводная; 

− Постановление Правительства от 25.04.2012 г. №390, г. Москва. О противопожарном 

режиме. 

  



 

 

  8 

 

 

Изм. 

 

 
Кол.уч 

 

№ док. 
 

Подп. 
 

Дата 

09/08-21-ИОС7.ТЧ 
Лист 

 

6 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 Вз

аи
. и

нв
. №

 

Формат А4 

 

Лист 

Исходными данными для проектирования послужили: 

− договор подряда на выполнение проектных и изыскательских работ  

№ Д.ТД.ВЖВК.ДКС.ОПР-090821-0005 от 09 августа 2021 г., заключенного  

ООО «РВК-Воронеж» г. Воронеж и ООО «Ирбис» г. Белгород; 

− задание на проектирование (приложение №1 к договору подряда  

№ Д.ТД.ВЖВК.ДКС.ОПР-090821-0005 от 09 августа 2021 г.); 

− технический отчет по результатам инженерно-геодезических изысканий для 

подготовки проектной и рабочей документации выполненный ООО «Ирбис»; 

− технический отчет по результатам инженерно-геологических изысканий для 

подготовки проектной и рабочей документации выполненный ООО «Ирбис»; 

− технический отчет по результатам инженерно-экологических изысканий 

выполненный ООО «Ирбис».  

− технический отчет о результатах проведения инженерно-гидрометеорологических 

изысканий для подготовки проектной и рабочей документации выполненный ООО 

«Ирбис». 
Сведения о производственной программе и номенклатуре продукции объекта  
 

Правобережные очистные сооружения (далее – ПОС) г. Воронежа расположены на 

территории Советского района, на левом берегу р. Дон и предназначены для очистки 

хозяйственно–бытовых и близких к ним промышленных стоков Правобережной части города, и 

возвратных потоков очистных сооружений.  

Проект очистных сооружений канализации разработан институтом 

«Воронежгражданпроект» в два этапа: 

1966 г. – I очередь сооружений производительностью 200 тыс. м3/сут.; 

в 1974 г. – II очередь сооружений производительностью 400 тыс. м3/сут. 

Строительство комплекса очистных сооружений реализовано также в два этапа: 

1972 – 1973 г.г. - I очередь; 

1984 г. – II очередь. При этом не введены в эксплуатацию метантенки, газовый киоск  и 

газгольдеры, и другие сооружения.  

На текущий момент на ПОС осуществляется механическая, биологическая очистка и 

обеззараживание стоков, а также реализован блок обезвоживания осадков сточных вод.  

Состав сооружений ПОС: 

• Приемная камера – 1 шт. 

• Здание решеток – 1 шт. 



 

 

  9 

 

 

Изм. 

 

 
Кол.уч 

 

№ док. 
 

Подп. 
 

Дата 

09/08-21-ИОС7.ТЧ 
Лист 

 

7 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 Вз

аи
. и

нв
. №

 

Формат А4 

 

Лист 

• Песколовки горизонтальные с прямолинейным движением воды с гидромеханическим 

удалением песка – 13 шт. 

• Первичные отстойники радиальные с илоскребами – 8 шт. 

• Распределительная чаша первичных отстойников – 2 шт. 

• Аэротенки 4–х коридорные – 4 шт. 

• Вторичные отстойники радиальные с илососами – 12 шт. 

• Распределительная чаша вторичных отстойников – 2 шт. 

• Илоуплотнители радиальные – 2 шт. 

• Распределительная камера илоуплотнителей. 

• Резервуар возвратных потоков. 

• Резервуар избыточного ила. 

• Камера выпуска уплотненного ила 

• Весовая 

• Хлораторная складом хлора. 

• Блок воздуходувных иловых насосных станций. 

• Здание насосной станции первичных отстойников №1 и №2 

• Здание иловой насосной станции, избыточного ила и сырого осадка на иловые площадки. 

• Резервуар возврата активного ила. 

• Корпус механического обезвоживания осадка. 

• Песковые площадки – 6 шт.  

• Здание блока административно-бытовых и лабораторных помещений. 

• Насосная станция ОС. 

• Котельная ОС. 

• Здание гаража на 5 автомашин ОС. 

• Склад. 

• Здание очистных сооружений - материальный склад. 

• Бытовое здание. 

• Вспомогательные здания. 

• Здание трансформаторной подстанции. 

• Газгольдер. 

• Метантенк- 2 шт. 

• Здание АЗС. 



 

 

  10 

 

 

Изм. 

 

 
Кол.уч 

 

№ док. 
 

Подп. 
 

Дата 

09/08-21-ИОС7.ТЧ 
Лист 

 

8 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 Вз

аи
. и

нв
. №

 

Формат А4 

 

Лист 

• Здание охраны. 

• Трансформаторная подстанция. 

• Градирня. 

• РПЗВ. 

• БКТП. 

• Стоянка легкового транспорта. 

Продукцией проектируемого объекта (очистных сооружений) являются дочищенные 

сточные воды до нормативов, установленных для сброса в водоем рыбохозяйственного значения.  

В качестве потребителей этой продукции техническим заданием предусмотрены: 

– р. Дон – водный объект высшей категории, в который производится выпуск очищенных 

сточных вод. 

Проектная производительность ПОС (согласно требованиям Технического задания) – 

280 тыс. м3 в сутки. Статус ПОС, согласно табл. 1.18 ИТС НДТ 10-2019 – крупнейшие (диапазон 

расхода 200 000 – 600 000 м3 в сутки). 

Предприятие работает круглосуточно, количество рабочих дней в году – 365. 

Соответственно годовая производственная программа по очищенным сточным водам 

составляет 102,2 млн. м3/год. 

Концентрации загрязняющих веществ в сточных водах, поступающих на ПОС, приняты 

согласно Протокола №2/1002 от 31 августа 2021 г. и приведены в табл. 1.  

  



 

 

  11 

 

 

Изм. 

 

 
Кол.уч 

 

№ док. 
 

Подп. 
 

Дата 

09/08-21-ИОС7.ТЧ 
Лист 

 

9 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 Вз

аи
. и

нв
. №

 

Формат А4 

 

Лист 

Таблица 1 – Концентрации загрязняющих веществ в сточных водах, поступающих на ПОС 

№ 
п/п 

Определяемый 
показатель 

Ед.изм. 
Результаты исследований 

1* 2* 3* 4* 

1. Взвешенные вещества мг/дм3 136 101 154 18,9 

2. Сухой остаток мг/дм3 718 566 778 626 

3. Сульфат-ион мг/дм3 52 64 80 41 

4. Хлорид-ион мг/дм3 99 78 124 110 

5. ХПК мг/дм3 364 295 397 30,2 

6. БПК5 мг/дм3 170 138 186 6,2 

7. Аммоний-ион мг/дм3 42,9 30,8 36,2 15,4 

8. Нитрит-ион мг/дм3 <0,02 <0,02 <0,02 0,34 

9. Нитрат-ион мг/дм3 <0,1 <0,1 <0,1 13,2 

10. Фосфат-ион мг/дм3 11,0 7,5 12,3 7,1 

10.1 Фосфор фосфатов мг/дм3 3,586 2,445 4,01 1,03 

11. АПАВ мг/дм3 >5,0 1,1 0,54 0,064 

12. Железо общее мг/дм3 0,87 0,39 0,21 0,15 

13. Нефтепродукты мг/дм3 0,91 0,66 0,31 0,1 

14. Медь мг/дм3 0,051 0,028 0,022 0,0058 

15. Цинк мг/дм3 0,12 0,077 0,045 0,013 

16. Свинец мг/дм3 0,012 0,0091 0,01 <0,002 

17. Хром общий мг/дм3 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 

18. Хром шестивалентный мг/дм3 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 

Примечание: 
*1 – приемная камера 

*2 – лоток после песколовок 
*3 – верхний канал аэротенков (после первичных отстойников) 

*4 – лоток Вентури (после вторичных отстойников) 

Количественные характеристики поступающих сточных вод на ПОС, принимаемые для 

дальнейших расчетов представлены в таблице 2.  

Таблица 2 – Количественные характеристики поступающих сточных вод на ПОС  

№ 
п/п 

Показатель 
Ед. 
изм. Значение Примечание 

1 Проектный суточный расход м3/сут. 280 000,0 п.8.1 ТЗ 

2 Среднесуточный расход м3/сут. 193061 п.8.1 ТЗ 

3 Среднечасовой расход м3/ч 8044 п.8.1 ТЗ 

4 Среднесекундный расход м3/сек. 2,23 п.8.1 ТЗ 

5 Максимальный суточный расход м3/сут. 281510 п.8.1 ТЗ 

6 Максимальный часовой расход м3/ч 16773 п.8.1 ТЗ 

7 Максимальный секундный расход м3/сек. 4,6 п.8.1 ТЗ 

8 Коэффициент неравномерности ед. 1,43 п.8.1 ТЗ 



 

 

  12 

 

 

Изм. 

 

 
Кол.уч 

 

№ док. 
 

Подп. 
 

Дата 

09/08-21-ИОС7.ТЧ 
Лист 

 

10 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 Вз

аи
. и

нв
. №

 

Формат А4 

 

Лист 

Концентрации загрязняющих веществ фугата ЦМО и объединенных возвратных потоков 

приведены в табл. 3.  

Таблица 3 – Концентрации загрязняющих веществ фугата ЦМО и объединенных 

возвратных потоков 

№ 
п/п 

Показатель Ед.изм. 

Значение показателя 

Надиловая 
вода 

(Протокол 
№132/22 от 

06.09.2021 г.) 

Фугат ЦМО 
(Протокол 
№133/22 от 

06.09.2021 г.) 

Резервуар 
осадка 

(Протокол 
№134/22 от 

06.09.2021 г.) 

Приемная 
камера ЦМО 
(Протокол 
№135/22 от 

06.09.2021 г.) 

1. 
Взвешенные 
вещества 

мг/дм3 10,0 342 61830,00 16860,00 

2. Фосфат – ион мг/дм3 27,32 85,942 63,62 81,95 

3. Ион аммония мг/дм3 30,14 64,77 38,90 94,28 

4. Нитрит – ион мг/дм3 0,87 0,94 0,94 2,06 

5. Нитрат – ион мг/дм3 1,34 2,83 0,89 5,07 

6. ХПК мг/дм3 58,16 5632,00 21381,12 36454,40 

7. БПК5 мгО2/дм3 31,05 906,00 1592,00 1660,00 

Количественные характеристики возвратных сточных вод ПОС, принимаемые для 

дальнейших расчетов представлены в таблице 4.  

Таблица 4 – Количественные характеристики возвратных сточных вод ПОС 

№ 
п/п 

Показатель 
Ед. 
изм. Значение Примечание 

1 Объем фугата ЦМО м3/сут. 3444,4  п.8.2 ТЗ 

2 Объем надиловой воды м3/сут. 240 п.8.2 ТЗ 

3 Объем промывной воды м3/сут. 45 п.8.2 ТЗ 
 

 

Характеристика принятой технологической схемы производства в целом и 

характеристика отдельных параметров технологического процесса 

Описание существующей технологической схемы 

Хозяйственно – бытовые и производственные сточные воды города поступают по трем 

самотечным коллекторам Ø1,5 м, 2 м, 2,5 м, с правобережной части г. Воронежа, пос. 

Придонской, пос. Шилова и г. Семилуки. 

Все поступающие на очистку сточные воды транспортируются в приемную камеру, которая 

представляет собой железобетонный резервуар, оборудованный щитовыми затворами. Далее из 

приемной камеры сточные воды распределяются в здание решеток по 8-ми заглубленным 

каналам. 



 

 

  13 

 

 

Изм. 

 

 
Кол.уч 

 

№ док. 
 

Подп. 
 

Дата 

09/08-21-ИОС7.ТЧ 
Лист 

 

11 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 Вз

аи
. и

нв
. №

 

Формат А4 

 

Лист 

Сточные воды проходят через решётки грубой очистки с прозором 120 мм, затем 

механизированные решётки грубой очистки, где происходит задержание крупных отбросов, 

которые выгружаются на транспортерную ленту, и, далее, в контейнер для отбросов. Далее 

отбросы вывозятся спецавтотранспортом на захоронение в места, согласованные с органами 

Роспотребнадзора. Отбросы, предназначенные для вывоза (в контейнерах), обрабатываются 

хлорной известью. 

Далее сточные воды в самотечном режиме поступают в горизонтальные песколовки, где 

происходит осаждение минеральных примесей, в основном песка.  

Песок из приямков песколовок с помощью гидроэлеваторов  выгружается два раза в сутки 

на песковые площадки (20×30 м) на естественном основании. Вода, отделяемая на песковых 

площадках из песковой пульпы, отводится в приемную камеру ПОС через дренажную насосную 

станцию насосами марки СД 250/22,5. 

После прохождения сточной воды через песколовки ее химические показатели почти не 

изменяются. Однако в санитарном отношении качество воды несколько улучшается за счет 

удаления яиц гельминтов вместе с песком и другими взвешенными веществами. 

Удаляемый песок в санитарном отношении небезопасен. Обезвреживание его происходит 

естественным путем на песковых площадках под действием УФ-излучения в течение 

определенного периода (1 – 2 года). 

После песколовок сточные воды через распределительные камеры попадают в первичные 

отстойники радиального типа Ø40,0 м, оборудованные илоскребами. В отстойниках из сточной 

воды выделяются грубодисперсные примеси, которые под действием гравитационной силы 

осаждаются на дно отстойника в виде «сырого осадка» или всплывают на поверхность. Сырой 

осадок первичных отстойников с помощью илоскребов собирается в приямки, расположенные в 

центре придонной части отстойников, а затем откачивается насосами иловой насосной станции 

в резервуар сырого осадка цеха механического обезвоживания. Плавающие вещества собираются 

с помощью полупогружной доски, установленной на ферме илоскреба, в специальный 

плавающий бункер, а затем насосной станцией так же перекачиваются в резервуар сырого осадка 

цеха механического обезвоживания. Далее осветлённая сточная вода собирается в кольцевой 

водосборный лоток и поступает на биологическую очистку в аэротенки. 

Осветленная вода после первичных отстойников по верхнему и среднему каналу поступает 

в аэротенки. Из каналов осветленная вода может подаваться в каждый из четырех аэротенков 

через регулируемый шибер. В процессе движения иловой  смеси по коридорам аэротенка 

происходит сорбция загрязнений развитой поверхностью активного ила, окисление 

органических веществ, а также процессы нитри- и денитрификации и биологической 



 

 

  14 

 

 

Изм. 

 

 
Кол.уч 

 

№ док. 
 

Подп. 
 

Дата 

09/08-21-ИОС7.ТЧ 
Лист 

 

12 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 Вз

аи
. и

нв
. №

 

Формат А4 

 

Лист 

дефосфотации. Для реализации технологии полной глубокой биологической  очистки сточных 

вод от органических и биогенных элементов аэротенки имеют технологическое зонирование  с 

различными условиями работы биоценоза активного ила (концентрация кислорода, 

концентрация субстрата, характер перемешивания). 

В первые коридоры аэротенков активный ил поступает самотеком из верхнего резервуара 

возвратного активного ила, в который иловая смесь подается вертикальными насосами. 

Регулирование подачи ила осуществляется щитовыми затворами, которые расположены в 

верхнем резервуаре возвратного активного ила – позволяют изменять объем возвратного ила в 

каждом аэротенке, а также регулировать степень рециркуляции активного ила. 

В аэротенках реализована схема БНДФ – ступенчатая схема, аэротенки глубокой очистки 

от органических веществ, азота и фосфора. 

Осветленная вода подается в 1-й, 2-й и 3-й коридоры аэротенков рассредоточено. 

Регенерация активного ила не предусмотрена.  

Возвратный активный ил подается в первый коридор аэротенков (участок перемешивания).  

Сточная вода распределяется по трем впускам в начало первого коридора (40-50% от 

расхода поступающих сточных вод), начало второго коридора (30-50% от расхода поступающих 

сточных вод) и начало третьего коридора (до 25% от расхода поступающих сточных вод). В зонах 

перемешивания установлены механические мешалки Flygt, в зонах перемешивания 1-го и 2-го 

коридоров аэротенков в каждой зоне устанавливаются по две мешалки Flygt SR4670.412, в 

третьем коридоре аэротенка в зонах перемешивания устанавливаются три мешалки Flygt 

SR4660.412. 

Для насыщения иловой смеси кислородом предусмотрена непрерывная подача воздуха в 

аэротенки. На очистных сооружениях применяется пневматическая система аэрации. С этой 

целью проложены магистральные воздухопроводы Ø600 мм, подающие воздух с воздуходувной 

станции. Насыщение иловой смеси кислородом производится торообразными дисковыми 

аэраторами производства компании ТПП «Экополимер» (РФ), модель АКВА -ТОР АР-420Т. 

Перекачивание нитратного рецикла производится погружными низконапорными насосами 

производства компании Flygt 4680. 

Иловая смесь (смесь активного ила и биологически очищенной сточной воды) из всех 

работающих аэротенков поступает в распределительный канал вторичных отстойников , откуда 

через два поверхностных затвора (шибера) 2500×3000 мм поступает в два коллектора диаметром 

2500 мм каждый, по которым направляется в распределительные камеры. 



 

 

  15 

 

 

Изм. 

 

 
Кол.уч 

 

№ док. 
 

Подп. 
 

Дата 

09/08-21-ИОС7.ТЧ 
Лист 

 

13 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 Вз

аи
. и

нв
. №

 

Формат А4 

 

Лист 

Из распределительной камеры вторичных отстойников иловая смесь под открытыми 

шиберами, имеющими ширину 1200 мм, поступает в дюкеры диаметром 1200 мм и направляется 

по ним в центр вторичных отстойников. 

При движении смеси от центра отстойника к сборным лоткам очищенной воды происходит 

осаждение активного ила и биологически очищенная сточная вода из сборных лотков отводится 

из сооружения в отводящий канал.  

Очищенная вода после вторичных отстойников обеззараживается раствором гипохлорита 

натрия и по сбросному коллектору диаметром 1200 мм сбрасывается в р. Дон – 

рыбохозяйственный водоем высшей категории. На текущий момент обеззараживание сточных 

вод производится локально в лоток очищенных сточных вод (Лоток Вентури) из пластиковой 

емкости объемом 1 м3. 

Доочистка биологически очищенных сточных вод не производится. 

Контроль за очисткой сточных вод производится лабораторией ОС по утвержденному 

графику. График согласовывается начальником управления экологической, пожарной 

безопасности, охраны труда ГОЧС, начальником лаборатории ОС, начальником УОСК 

ЦОСКСиС и утверждается главным инженером ООО «РВК-Воронеж». 

Отбираются точечные и среднесуточные пробы сточной воды 1 раз в декаду.  

Сточная вода подвергается анализу на всех стадиях очистки. 

Ил, осевший во вторичных отстойниках радиального типа Ø40 м, с помощью илососов 

собирается со дна сооружений и под действием гидростатического давления через иловые 

камеры, систему трубопроводов, насосы марки ОВ – 05 – 47 подается в канал возвратного ила, а 

затем в первые коридоры аэротенков. Активный ил подразделяется на возвратный и избыточный. 

С целью поддержания уровня дозы активного ила в аэротенках для обеспечения стабильного 

возраста активного ила,возвратный ил в необходимом объеме, определяемом по показателю 

заданного коэффициента рециркуляции,в постоянном режиме возвращается в аэротенки, а 

избыточный ил, объем которого характеризуется показателем прироста активного ила, 

перекачивается в резервуар избыточного активного ила цеха механического обезвоживания. 

Иловые площадки выведены из эксплуатации 2018 году, после введения в эксплуатацию 

комплекса механического обезвоживания, 189 карт общей площадью 112,0 га, расположены в 

районе леса «Долгий» пос. Тенистый.  

В состав комплекса механического обезвоживания осадка сточных вод входят: 

• распределительная камера илоуплотнителей; 

• илоуплотнитель №1; 



 

 

  16 

 

 

Изм. 

 

 
Кол.уч 

 

№ док. 
 

Подп. 
 

Дата 

09/08-21-ИОС7.ТЧ 
Лист 

 

14 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 Вз

аи
. и

нв
. №

 

Формат А4 

 

Лист 

• илоуплотнитель №2; 

• камера выпуска уплотненного ила; 

• резервуар избыточного ила; 

• резервуар сырого осадка; 

• камера смешивания; 

• корпус механического обезвоживания осадка; 

• резервуар возвратных потоков; 

• КНС подачи очищенных стоков на водоподготовку; 

• БКТП. 

Осадок первичных отстойников подается на комплекс обработки осадков (в резервуар 

сырого осадка). Подача осуществляется насосными агрегатами, расположенными в насосных 

стациях №1 и№2 сырого осадка. Количество сырого осадка составляет порядка 1650 м³/сут. 

(определяется в зависимости от нагрузки), Wср=96%. Перемешивание в резервуаре осадка 

осуществляется при помощи погружных мешалок. В резервуаре осадка установлены погружные 

насосы для подачи осадка в резервуар смешения осадка и уплотненного ила. 

Избыточный активный ил подается в илоуплотнители проточного типа, 2 шт., D=12 м, оба 

в работе. Подача избыточного активного ила осуществляется насосными агрегатами, 

расположенными в насосной станции избыточного ила. Количество избыточного ила составляет 

порядка 5500 м³/сут., W=99,3%. Илоуплотнители оборудованы системой сбора и удаления 

уплотненного ила. Режим уплотнения – 3 часа. 

Уплотненный ил в самотечном режиме (под гидростатическим напором) поступает в 

резервуар ила объемом 630 м³. Перемешивание в резервуаре ила осуществляется при помощи 

погружных мешалок. Резервуар ила оснащается перфорированной системой аэрации для 

предотвращения высвобождения фосфора, удаленного на этапе биологической очистки. В 

резервуаре ила установлены погружные насосы для подачи ила в резервуар смешения осадка и 

уплотненного ила. Количество уплотненного ила составляет порядка 1850 м³/сут., W=98%.  

Иловая вода в самотечном режиме поступает в резервуар возвратных потоков объемом 240 

м³. Количество иловой воды составляет порядка 3500 м³/сут. Из резервуара возвратных потоков 

возвратные потоки при помощи погружных насосов откачиваются в верхний канал аэротенков . 

Смешение уплотненного ила и сырого осадка реализовано в резервуаре-смесителе. Осадок 

из резервуара осадка и ил из резервуара ила подаются в резервуар смешения осадков при помощи 

погружных насосов.  



 

 

  17 

 

 

Изм. 

 

 
Кол.уч 

 

№ док. 
 

Подп. 
 

Дата 

09/08-21-ИОС7.ТЧ 
Лист 

 

15 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 Вз

аи
. и

нв
. №

 

Формат А4 

 

Лист 

Для дегельминтизации осадков предусматривается дозирование в резервуар сырого осадка 

и резервуар уплотненного ила овицидного препарата «Тиазон».  Для дозирования рабочего 

раствора овицидного препарата применяется автоматическая станция дозирования на базе 

мембранных насосов - 3 шт. 

Смесь осадков из резервуара-смесителя подается на центрифуги, режим работы - 22 

час/сут.Количество центрифуг – 3 шт. Осадок подается на центрифуги при помощи шнековых 

насосов-дозаторов - 3 шт. Перед насосами устанавлены мацераторы в количестве 3 шт. для 

исключения попадания на центрифуги крупных механических включений. 

Для улучшения водоотдающих свойств осадков предусматривается предварительная 

обработка 0,2% раствором флокулянта. Подача раствора флокулянта осуществляется шнековыми 

насосами раствора флокулянта в количестве 3 штук. 

Обезвоженный осадок (кек) после центрифуг по максимальной производительности цеха 

механического обезвоживанияв количестве 396,5 м3/сут. (W=70÷80%), М=337 

тонн/сут.собирается системой транспортеров и бункеров и вывозится с территории ПОС 

автотранспортом. 

Для устранения неприятных запахов кека предусматривается дозирование в кек раствора 

реагента (дезодората). 

Возвратные сточные воды включают в себя иловую воду из илоуплотнителей, фугат ЦМО 

(с учетом объема раствора флокулянта, овицида и дезодората), промывные воды ЦМО, 

промывные воды фильтров доочистки, которые в напорном режиме подаются в верхний канал 

аэротенков. 

Технологическому контролю подлежат отбросы с решеток, песок из песколовок и песковых 

площадок, сырой осадок первичных отстойников, иловая жидкость аэротенков и активный ил 

(возвратный и избыточный), поступающий и кек после обезвоживания. 

Фактически, на данный момент, не соответствуют требованиям или отсутствуют 

следующие технологические процессы: 

• сооружения биологической очистки (аэротенки с технологией нитри-денитрификации 

и биолого-химической дефосфотацией (химическое осаждение отсутствует)); 

• сооружения для глубокой доочистки сточных вод (комплекс доочистки на фильтрах 

отсутствует). 

Состав проектируемых сооружений 

Перечень проектируемых зданий и сооружений на ГП представлен в табл. 5. 

  



 

 

  18 

 

 

Изм. 

 

 
Кол.уч 

 

№ док. 
 

Подп. 
 

Дата 

09/08-21-ИОС7.ТЧ 
Лист 

 

16 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 Вз

аи
. и

нв
. №

 

Формат А4 

 

Лист 

Таблица 5 – Перечень проектируемых зданий и сооружений на ГП 

№ по 

ГП 
Наименование 

Кол-

во, шт. 
Этап 

стр-ва 

Вид 

строительства 

1 Блок доочистки 1 Этап 1 
Новое  

строительство 

2 Производственное здание 1 Этап 1 
Новое  

строительство 

3 Контактный резервуар 1 Этап 1 
Новое  

строительство 

4 
Лоток Паршаля с камерой 
переключения 

1 Этап 1 
Новое  

строительство 

5 Камера №1 1 Этап 1 
Новое  

строительство 

6 Камера №2 1 Этап 1 
Новое  

строительство 

7 Камера №3 1 Этап 1 
Новое  

строительство 

8 Площадка ТКО 1 Этап 1 
Новое  

строительство 

9 Котельная 1 Этап 1 
Новое  

строительство 

 

Описание проектируемой технологической схемы 

 

Проектируемой технологической схемой в существующую технологическую схему ПОС 

внедряются следующие технологические процессы: 

- доочистка осветленных сточных вод после вторичных отстойников совмещенная с 

реагентным удалением фосфора; 

- доочистка возвратных потоков с цеха механического обезвоживания. 

Предлагаемая схема очистки СВ отвечает последним достижениям в области очистки сточных 
вод. 
 

1. Доочистка осветленных сточных вод после вторичных отстойников совмещенная с 
реагентным удалением фосфора 

Сборный канал очищенных сточных вод – существующий: 
Согласно технологической схеме, осветленные сточные воды после вторичных 

отстойников поступают в сборный каналочищенных сточных вод (сущ.). 

Проектом предусматривается устройство в сборном канале (до начала лотка Вентури) 

щитовой затвора с редуктором (Щ.1), который позволит переключить поток на проектируемые 

сооружения доочистки сточных вод. .Для отсечения существующего сборного канала от лотка 

Вентури (сущ.) проектом предусматривается Существующий сбросной канал очищенных 



 

 

  19 

 

 

Изм. 

 

 
Кол.уч 

 

№ док. 
 

Подп. 
 

Дата 

09/08-21-ИОС7.ТЧ 
Лист 

 

17 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 Вз

аи
. и

нв
. №

 

Формат А4 

 

Лист 

сточных вод от лотка Вентури до камеры К-1, реализуемой проектом 2022-01-Врн.1-ТКР, служит 

в качестве байпасной (аварийной) линии ПОС. 

Камера – существующая: 

Из сборного канала очищенных сточных вод (сущ.) сточные воды поступают в 

существующую камеру по трубопроводу ø1600х61,2 мм, в которой предусматривается установка 

щитового затвора с редуктором (Щ.2). Затвор предназначен для отключения подачи сточных вод 

на сооружения доочистки и выводу их из работы на проведение ремонтно-восстановительных 

работ. 

Лоток Паршаля с камерой переключения (поз. 4 по ГП) – новое строительство: 

От существующей камеры сточные воды направляются в лоток Паршаля с камерой 

переключения (поз. 4 по ГП). 

Камера переключения с установленными в ней щитовыми затворами с редуктором  

(4.1 и 4.2) позволяет перенаправлять осветленную сточную напрямую на блок доочистки  

(поз.1 по ГП), минуя контактный резервуар (поз.3 по ГП). 

Из камеры переключения осветленные сточные воды попадают в лоток Паршаля. 